Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

CONVOCAÇÃO Nº 1/2024 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT

CONVOCAÇÃOCONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Ins tuto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, convoca os (as) Conselheiros (as) Titulares para

par ciparem da 11ªª Reunião Extraordinária  Reunião Extraordinária deste Conselho, que será realizada no dia 8 de fevereiro de 20248 de fevereiro de 2024, das
8h às 11h.8h às 11h.

  A reunião será virtual.A reunião será virtual.

Conselheiros (as) TitularesConselheiros (as) Titulares

NomeNome RepresentaçãoRepresentação

Frankes Marcio Batista Siqueira Pró-Reitoria de Extensão

Luciana Maria Klamt Pró-Reitoria de Ensino

Leticia Aparecida Josefa da Silva de Campos Discente

Luísa Fonseca Corbari  Discente

Italo Cézar de Azevedo  Discente

Sérgio Gomes da Silva Docente

Leandro Martins Moreira dos Santos  Técnico-Administrativo

Marcos Almeida de Faria  Técnico-Administrativo

Carla de Fatima Cordeiro  Fórum de Ensino

Mariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos  Fórum de Ensino

Paulo Cesar Laurindo Silva  Fórum de Ensino

Daniel Oster Ritter  Fórum de Pesquisa

Raquel Maria Mallezan Ribeiro  Fórum de Pesquisa

Willians Ribeiro Mendes  Fórum de Pesquisa

Cleber Calado Luz  Fórum de Extensão

Gabrielly Cristhiane Oliveira e Silva  Fórum de Extensão

Rose Marcia da Silva  Fórum de Extensão

Claudir Von Dentz  Colégio de Dirigentes

João Vicente Neto  Colégio de Dirigentes

Livio dos Santos Wogel  Colégio de Dirigentes

1 Informes GeraisInformes Gerais

2 Ordem do Dia/PautasOrdem do Dia/Pautas

2.1 Composição das Câmaras permanentes do Consepe

2.2 Recomposição da Comissão de revisão do regulamento interno do Consepe

2.3 Aprovar o calendário das reuniões ordinárias do Consepe para 2024

Relatorias de ProcessosRelatorias de Processos

2.4

Processo 23191.000454.2023-81

Assunto: Projeto colabora vo IFMT - Campus Cáceres (Executora) /Eldorado Florestal (Ins tuição

Parceira) e Fundação UNISELVA (Administradora) - "Tempo de ina vidade de forrageamento de

formigas cortadeiras e estimativa do crescimento de sauveiros"

Relator: Marcos Almeida De Faria

2.5

Processo 23188.001788.2022-40

Assunto: Parceria para projeto de inovação: Cooperação técnica e tecnológica - EFICÁCIA X IFMT

Relator: Marcos Almeida De Faria

2.6

Processo 23194.003582.2023-56

Assunto:  Programa Bioeconomia da Amazônia Legal - Juste no Plano de Trabalho

Relator:  Frankes Márcio Batista Siqueira

2.7

Processo 23194.004102.2023-74 -

Assunto: PPC do Curso do Tecnologia em Controle de Obras

Relatora: Mariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos

2.8

Processo 23197.000171.2023-89

Assunto: Projeto Pedagógico do Curso de Brinquedoteca - SEDUC/IFMT Campus São Vicente

Relatora: Carla de Fatima Cordeiro

2.9

Processo 23753.000685.2022-09

Assunto: Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informá ca concomitante

intercomplementar ao Ensino Médio - I nerário Forma vo Profissional SEDUC - Escola Estadual 13 de

maio

Relatora: Mariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos

2.10

Processo 23444.001180.2023-28 -

Assunto: PPC FIC - Agente de Gestão de Resíduos Sólidos - IFMT Sorriso

Relatora: Carla de Fatima Cordeiro

2.11

Processo 23190.001735.2023-61

Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Meio Ambiente Concomitante Intercomplementar ao Ensino

https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/90326/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/54528/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/108699/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/112511/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/83117/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/77464/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/118058/
https://suap.ifmt.edu.br/processo_eletronico/processo/118877/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Médio, campus Cuiabá Bela Vista, parceira IFMT - SEDUC/MT 2023-2027

Relatora: Mariane Batista de Lima Moraes Brandao Campos

Solicitamos a confirmação da presença ou jus fica va de ausência na referida reunião, pelo e-mail
consepeifmt@ifmt.edu.br.

Cuiabá-MT, 02 de fevereiro de 2024.

Epaminondas de Matos Magalhães

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFMT
Portaria IFMT nº 251/2024

Documento assinado eletronicamente por:

Epaminondas de Matos MagalhaesEpaminondas de Matos Magalhaes, PRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPESPRO-REITOR(A) - CD0002 - RTR-PROPES, em 02/02/2024 16:22:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

645501
e45561f341

CONVOCAÇÃO Nº 1/2024 - RTR-CONSEPE/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: